Trudno pojąć, jakim sposobem główny zarząd miejscowy
kraju mógł być tak niedaleko widzącym i opieszałym, aby do
zwolić na zupełne zniszczenie władzy rządowej i vvszelkiego
w nią zaufania, tak, iż nikt już nie wierzył, by rząd rosyjski
mógł być w kraju tym przywrócony; włościanie nawet byli
tego przekonania.

Manifest z d. 19 lutego (3 marca) 1861 r. o uwolnieniu
włościan od poddaństwa, przez słabość rządu nie był nawet
wprowadzony w wykonanie. Jeszcze w początkach r. 1863
w wielu miejscach włościanie odrabiali pańszczyznę, albo pła­
cili niezmierne czynsze tam , gdzie pańszczyzna była już znie­
sioną.

Jemu
jedynie rząd zawdzięcza dokonanie tego wielkiego dzieła, które
jednocześnie dało silną podstawę narodowości rosyjskiej na
przyszłość i dało możność ludności wiejskiej walczyć z buntem.

Powstanie r. 1863 uwieilczyło całą tę sprawę, gdyż wło­
ścianie otrzymawszy wolność przez ukaz 3 marca (19 lutego
1861 r.), osiągnęli ją rzeczywiście dopiero w roku 1863, zo-

We wszystkich bowiem guberniach południowych, na 5 milio­
nów blizko ludności prawosławnej, znajduje się zaledwie 450
tysięcy katolików.

Dzięki słabości i nieznajomości rzeczy zarządu kijow­
skiego, ludność wiejska wcale nie skorzystała z dobroczyn­
nej woli N. Pana co do zniesienia poddaństwa. Nietylko, że
manifest z d. 19 lutego (3 marca) 1861 r. nie został wyko­
nanym, lecz za staraniem obywateli posyłano wojsko dla zmu­
szenia włościan do płacenia wygórowanych czynszów według
Listów nadawczych (Ustalonych yramot), nieprawidłowo uło­
żonych ; karano ich srogo za nieposłuszeństwo obywatelom,
którzy po większej części brali udział w buncie.